
UCHWAŁA NR XV/99/19
RADY MIASTA I GMINY DOLSK

z dnia 20 listopada 2019 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2020

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2019 r. 
poz. 506, poz. 1309, poz. 1696 oraz poz. 1815) i art. 4¹ ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U z 2019 r., poz. 2277) oraz 
art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2019 r. poz. 852) Rada 
Miasta i Gminy Dolsk uchwala, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się „Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz  
Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2020”, który stanowi załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Dolsk.

§ 3. Z dniem wejścia w życie niniejszej uchwały traci moc Uchwała Nr III/10/06 Rady Miasta                          
i Gminy Dolsk z dnia 13 grudnia 2006 roku w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania 
Narkomanii.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2020 roku. 

 

Przewodniczący Rady Miasta 
i Gminy Dolsk

Romuald Nawrot

Id: 9CFEC008-27F8-4CFF-9406-5A28324E8272. Uchwalony Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XV/99/19

Rady Miasta i Gminy Dolsk

z dnia 20 listopada 2019 r.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na rok 2020.

Spis treści:

I. Wprowadzenie;

II. Wnioski i rekomendacje z przeprowadzonej w 2019 roku diagnozy lokalnych zagrożeń społecznych;

III. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na rok 2020;

IV. Podsumowanie.

I.  Wprowadzenie

Ustawa z dnia 26 października 1986 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (Dz.U. z 2019 roku, poz. 2277) w art. 41 w związku z art. 1 i 2 stanowi, że prowadzenie 
działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej 
osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gminy. W ust. 2 artykułu 41 wskazane jest, że 
realizacja zadań, o których mowa powyżej, jest prowadzona w postaci gminnego programu profilaktyki 
i rozwiązywania problemów alkoholowych stanowiącego część strategii rozwiązywania problemów 
społecznych, uchwalanego corocznie przez radę gminy.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na rok 2020 ma kilka celów, jednakże głównym jego założeniem jest ograniczenie 
nieprawidłowego funkcjonowania życia rodzinnego, zaburzeń zdrowia i ogólnie rozumianych zachowań 
patologicznych wynikających ze spożywania alkoholu lub używania innych substancji psychoaktywnych 
w tym narkotyków czy dopalaczy jak również ograniczenie zachowań niepożądanych, przestępczych 
i nieakceptowanych społecznie przez osoby dorosłe oraz przez młodzież i dzieci.

Biorąc powyższe pod uwagę można uznać, że życie osób w trzeźwości oraz zapewnienie 
bezpieczeństwa obywateli w szczególności bezpieczeństwa rodzinnego jest warunkiem koniecznym 
w celu zapewnienia materialnego i społeczno - psychologicznego dobra społeczności lokalnej. Organy 
gminy mają obowiązek podejmować działania, które zmierzają do ograniczenia lub zmiany wzorca 
spożywania napojów alkoholowych, wyeliminowania zjawiska zażywania narkotyków czy dopalaczy, 
a co za tym idzie wspierania oraz inicjowania przedsięwzięć, których celem będzie zmiana obyczajów 
w zakresie sposobu spożywania napojów alkoholowych, przeciwdziałania powstawaniu i usuwania 
następstw nadużywania alkoholu, rozwiązywania problemów dopalaczy i narkomanii, działania na rzecz 
trzeźwości w zakładach pracy oraz miejscach wykonywania pracy w szczególności podczas prac 
dorywczych i prac rolnych, przeciwdziałania powstawaniu oraz w razie konieczności usuwania następstw 
spożywania (nadużywania) alkoholu, jak również działania zgodne z Ustawą o przeciwdziałaniu 
przemocy w rodzinie. Wsparciem należy objąć również osoby doświadczające przemocy poprzez 
zapewnienie im niezbędnej pomocy prawnej, psychologicznej, a w razie konieczności również 
materialnej, a ponadto należy reintegrować społecznie osoby uzależnione od alkoholu.

W przedmiotowych działaniach należy podjąć współpracę z wszelkiego rodzaju instytucjami takimi 
jak: szkoły, przedszkola, stowarzyszenia, koła gospodyń, ośrodki sportu, sołectwa, Kościół w celu 
kompleksowego realizowania działań określonych w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. Realizacja Programu finansowana będzie 
z wpływów uzyskanych za wydawanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

W tworzeniu Programu na rok 2020 na terenie gminy Dolsk kierowano się głównie doświadczeniem 
z lat poprzednich, jak również Diagnozą lokalnych zagrożeń społecznych na terenie gminy Dolsk, 
przeprowadzoną w roku 2019.

II.  Wnioski i rekomendacje lokalnych zagrożeń społecznych:

Id: 9CFEC008-27F8-4CFF-9406-5A28324E8272. Uchwalony Strona 1



1. Problem alkoholowy:

1) Ankietowani mieszkańcy szczególnie mocno akcentują problem uzależnienia od alkoholu w gminie. 
Upatrują w nim także głównej przyczyny występowania zjawiska przemocy domowej.

2) Deklarowane spożycie alkoholu jest umiarkowanie częste – co czwarty ankietowany twierdzi, że jest 
abstynentem, a podobny odsetek przyznaje, że spożywali napoje alkoholowe w ostatnim tygodniu. Do tych 
wyników należy jednak podchodzić z ostrożnością, ponieważ ponad ¾ respondentów stanowiły kobiety, 
które (jak wynika z danych PARPA) spożywają dwukrotnie mniej alkoholu niż mężczyźni, piją także 
rzadziej niż oni. Jest więc bardzo prawdopodobne, że przy bardziej zrównoważonej próbie badawczej 
wynik byłby znacznie wyższy.

3) Co trzeci mieszkaniec gminy Dolsk rozpoczął picie alkoholu przed ukończeniem 18 roku życia. Wśród 
uczniów, grupa po inicjacji alkoholowej stanowi 15% (głównie to osoby w wieku 13 – 15 lat). Spożywają 
oni alkohol najczęściej okazjonalnie, głównie podczas imprez i na świeżym powietrzu. Motywuje ich 
przede wszystkim chęć uzyskania aprobaty społecznej i lepszej zabawy, wyluzowania się. Co trzeci 
nastolatek żywi ryzykowne przekonanie, że alkohol lub inne środki odurzające mogą pomóc w poradzeniu 
sobie z problemami rodzinnymi lub szkolnymi.

4) W opinii wszystkich ankietowanych grup (dorosłych, sprzedawców i uczniów) w okolicy są miejsca, gdzie 
niepełnoletnie osoby mogą kupić samodzielnie alkohol i zdarzają się próby jego zakupu. Najczęściej jednak 
dostęp do alkoholu zapewniają starsi koledzy, a w dalszej kolejności inni dorośli. Co trzeci nastolatek 
uważa, że dobrym sposobem na dostęp do alkoholu jest podkradanie go rodzicom w domu. Warto tutaj 
podkreślić, że taką postawę może wzmacniać niejednoznaczne nastawienie opiekunów do tej kwestii (co 
piąty uczeń uważa, że rodzice dopuszczają picie niewielkich ilości przed ukończeniem pełnoletności) oraz 
unikanie rozmów na ten temat (3/4 pijącej młodzieży nie rozmawiała nigdy z rodzicami o alkoholu).

5) Alarmująca jest skala rozpowszechnienia problemu prowadzenia pojazdów w stanie nietrzeźwości – co 
trzecia osoba jest zdania, że zdarza się to często, a podobny odsetek – czasami.

2. Problem narkotykowy:

1) Pomimo że tylko co piąty dorosły mieszkaniec gminy Dolsk zna kogoś zażywającego narkotyki, znaczna 
większość mieszkańców jest przekonana, że młodzież z gminy jest narażona na kontakt ze środkami 
psychoaktywnymi, a dostęp do nich nie jest trudny Co siódmy nastolatek twierdzi, że do jego szkoły 
chodzą uczniowie zażywający tego typu substancje. 4%-6% uczniów sięgnęło po narkotyki. Skłania ich do 
tego przede wszystkim ciekawość i chęć zaistnienia w grupie, zaimponowania kolegom. Co czwarta osoba, 
podobnie jak w przypadku spożywania alkoholu, wskazuje na chęć rozwiązania trudności osobistych.

2) Młodzież jest na ogół zainteresowana informacjami dotyczącymi narkotyków. Głównie poszukuje ich 
w Internecie i telewizji oraz w szkole. Osobami, do których gotowi byliby się zwrócić młodzi ludzie przy 
problemie z używaniem substancji psychoaktywnych czy alkoholu, są rodzice i koledzy oraz wychowawca 
i pedagog.

3) Co szósta osoba nie poszukiwałaby pomocy.

3. Przemoc w rodzinie:

1) o skali zjawiska może świadczyć fakt, że prawie połowa dorosłych mieszkańców gminy Dolsk, biorących 
udział w ankiecie, zna osobiście kogoś, kto doświadcza przemocy domowej. Najczęściej stosowaną formą 
jest przemoc psychiczna (doświadczyło jej 21,5% respondentów, a stosowało 11%), a w dalszej kolejności 
– fizyczna (odpowiednio 16% i 13%). Kary fizyczne wobec dzieci akceptuje co szósty dorosły. Jako osobę 
stosującą przemoc w rodzinie najczęściej uważa się dorosłych mężczyzn (ojca, męża, konkubenta). 
Doświadczają jej przede wszystkim dzieci i dorosłe kobiety.

2) Ponad połowa mieszkańców nie podejmowała żadnej próby pomocy w sytuacji przemocy domowej, której 
była świadkiem. Najczęściej wybieranymi sposobami były rozmowy z osobą poszkodowaną, sprawcą 
przemocy i powiadomienie policji. Część ankietowanych nie zna instytucji wspierających w problemie 
przemocy w rodzinie. Poza policją i pomocą społeczną, pozostałe instytucje, które mogą przeciwdziałać 
i interweniować w takiej sytuacji, są spostrzegane jako niezbyt skuteczne. Jako najskuteczniejszy sposób 
radzenia sobie wymieniana jest izolacja osoby stosującej przemoc orz psychologiczne wsparcie dla osoby 
jej doświadczającej i zapewnienie jej schronienia. Znacznie mniejsza jest wiara w skuteczność takich form 
pomocy, jak praca zespołów interdyscyplinarnych, działania profilaktyczne, edukacyjne i korekcyjne.

Id: 9CFEC008-27F8-4CFF-9406-5A28324E8272. Uchwalony Strona 2



3) Młodzież jest przekonana, że najczęściej w rodzinach zdarza się krzyczenie rodziców na dzieci (13% 
twierdzi, że przynajmniej raz w tygodniu). Co piąty nastolatek uważa, że w domach dochodzi do 
stosowania przemocy fizycznej (bicia, dawania klapsów, nieco rzadziej poszturchiwania dzieci) 
i zaniedbywania czy obrażania i wyzywana dzieci.

4) Jeśli chodzi o potencjał ochronny rodziny, to stosunkowo najczęściej członkowie rodziny jedzą wspólnie 
posiłki. Tylko 60% uczniów określa rozmowy jako codzienny zwyczaj rodzinny. Rzadziej zdarzają się 
wspólne wyjścia, zabawa czy pomoc w odrabianiu lekcji. 2/3 młodzieży codziennie siada wspólnie 
z rodziną przy stole.

4. Przemoc szkolna:

1) Większość uczniów czuje się w swoich szkołach bezpiecznie. Do najczęstszych aktów przemocy 
rówieśniczej zaliczają wyśmiewanie, obgadywanie, przezywanie (dotyczy ponad połowy respondentów) 
i niechęć do pracy z kimś w grupie (38%). Rzadziej występuje przemoc fizyczna, kradzieże, zastraszanie 
czy cyberprzemoc. Sytuacje takie zdarzają się na korytarzach szkolnych i boiskach. Blisko połowa uczniów 
biernie obserwuje lub odchodzi z miejsca, gdzie ktoś krzywdzi kolegę lub koleżankę. Tylko 1/3 podejmuje 
się próby obrony osoby poszkodowanej. Częściej uczniowie zgłaszają sytuację wychowawcy. Niestety, 
pracownicy szkoły przeważnie nie wiedzą o problemach przemocy w szkole. Kiedy interweniują, 
koncentrują się na wyjaśnieniu sprawy, pogodzeniu uczniów i upominaniu sprawcy przemocy. Co piąta 
osoba nie zgłosiłaby się do nikogo po wsparcie w problemie przemocy rówieśniczej.

5. Korzystanie z nowoczesnych technologii:

1) Uzależnienie od komputera jest przez dorosłych mieszkańców gminy uważane za bardzo istotny problem 
lokalny. W dzisiejszych czasach dostęp do komputera czy telefonu z Internetem jest czymś naturalnym, 
a prawie każdy nastolatek nie wyobraża sobie bez nich życia. Większość uczniów korzysta z nowoczesnych 
technologii codziennie lub prawie codziennie przez 1 – 3 godziny lub częściej. Najczęściej grają w gry, 
oglądają filmy, słuchają muzyki i surfują w sieci.

6. Zażywanie leków:

1) Młodzież na ogół sporadycznie sięga po leki, głównie ze względu na codzienne dolegliwości, takie jak ból 
brzucha czy głowy. Istnieje jednak grupa nastolatków, którzy codziennie lub prawie codziennie zażywają 
leki (przeciwbólowe, poprawiające nastrój, uspokajające, nasenne). 41% uczniów nie ma świadomości 
zagrożeń płynących z częstego przyjmowania takich substancji.

W kontekście powyższych wyników, można przedstawić następujące rekomendacje 

i kierunki działań w gminie:

Prowadzenie szeroko zakrojonej działalności profilaktycznej i wsparcie dla społeczności 
lokalnej:

- dostarczanie informacji, jakie są możliwe sposoby pomocy i rozwiązywania problemu uzależnień czy 
przemocy w rodzinie w lokalnym środowisku;

- poszerzenie dostępności pomocy psychologicznej i terapeutycznej na terenie gminy – zarówno dla osób 
uzależnionych od alkoholu, narkotyków czy leków, jak i doświadczających trudności wychowawczych, 
rodzinnych, osobistych czy szkolnych – wszystkie te obciążenia wiążą się z większym ryzykiem 
uzależnień i stosowaniem przemocy;

- zapewnienie dostępu do specjalistycznej pomocy interwencyjnej np. w postaci całodobowego telefonu 
zaufania dla osób doświadczających przemocy lub zmagających się z uzależnieniem i ich rodzin;

- prowadzenie programów korekcyjnych dla sprawców przemocy domowej (szczególnie dedykowane 
mężczyznom, którzy według opinii ankietowanych stanowią najliczniejszą grupę stosującą przemoc) 
powinno stać się niezbędnym elementem kompleksowych działań mających na celu zmniejszenie 
zjawiska przemocy;

- finansowanie wakacyjnych wyjazdów terapeutycznych dla dzieci i młodzieży z rodzin uzależnionych od 
alkoholu, problemem przemocy domowej;

- promowanie zdrowego stylu życia.

Prowadzenie kompleksowej działalności profilaktycznej wśród młodzieży, angażującej 
wszystkie ważne podmioty lokalne (ośrodek pomocy społecznej, szkoły, służbę zdrowia, policję, 

Id: 9CFEC008-27F8-4CFF-9406-5A28324E8272. Uchwalony Strona 3



kościół, dom kultury, świetlice wiejskie, organizacje sportowe itp.) – skoordynowanej, mającej na 
celu kształtowanie uniwersalnych kompetencji i wzmacnianie zasobów chroniących przed 
podejmowaniem zachowań ryzykownych:

- w szkołach, zgodnie z zaleceniami PARPA działania powinny obejmować zarówno dostęp do 
indywidualnego specjalistycznego wsparcia dla uczniów, ich rodziców i nauczycieli, jak i profilaktykę 
w zespołach klasowych (dobre relacje rówieśnicze oraz klimat klasowy stanowią jeden 
z najważniejszych czynników chroniących nie tylko przed przemocą rówieśniczą, ale także wczesną 
inicjacją alkoholową, nikotynową, seksualną, sięganiem po narkotyki);

- warto korzystać ze szkolnych programów profilaktycznych rekomendowanych przez PARPA (dostępne 
na stronie);

- profilaktyka cyberprzemocy powinna być regularnie prowadzona w szkołach w formie praktycznych 
zajęć. Młodzież często posiada powierzchowną wiedzę na temat sposobów reagowania w sytuacji 
przemocy w sieci. Także kompetencje dorosłych osób w tym zakresie powinny być podnoszone, jako że 
uczniowie często informują opiekunów o krzywdzeniu w sieci i oczekują pomocy;

- popularyzowanie wiedzy na temat instytucji i metod wsparcia, dostępnych dla młodzieży w trudnej 
sytuacji, w tym telefonów zaufania, stron internetowych;

- ze względu na duże zaufanie, jakim cieszą się pedagodzy szkolni i wychowawcy, warto zadbać o ich 
wsparcie (szkoleniowe, ale także superwizyjne np. w rejonowej poradni psychologiczno – 
pedagogicznej);

- monitorowanie skuteczności działań zwiększających bezpieczeństwo w szkole (warsztatów 
profilaktycznych, zajęć integracyjnych, szkoleń dla nauczycieli, indywidualnych interwencji);

- dostarczanie dzieciom i młodzieży jak najwięcej propozycji na spędzanie czasu wolnego w sposób 
aktywny i sprzyjający zdrowiu, zwiększenie i uatrakcyjnienie oferty świetlic wiejskich i klubów 
młodzieżowych;

- akcentowanie roli rodziców jako osób, które mogą odgrywać kluczową rolę w profilaktyce ryzykownych 
zachowań dzieci i młodzieży (ankietowani deklarują, że to do nich najchętniej zwróciliby się po pomoc, 
mają okazję dostrzec jako pierwsi niepokojące zachowania dzieci, większość opiekunów 
nie przeprowadza rozmowy z dziećmi na temat alkoholu), zapewnienie wsparcia w prowadzonych przez 
rodziców rozmowach z dziećmi;

- podnoszenie kompetencji wychowawczych rodziców i udzielanie wsparcia w trudnych sytuacjach np. 
poprzez spotkania „Szkoły dla Rodziców” czy warsztaty tematyczne. Informacja o prowadzonych 
warsztatach powinna docierać do szerszego grona rodziców. Wzmocni to zasoby rodzinne i zwiększy 
skuteczność profilaktyki prowadzonej w szkołach.

Działania kontrolne i szkoleniowe:

- szkolenia dla sprzedawców napojów alkoholowych, członków GKRPA, zespołu interdyscyplinarnego;

- kontrole punktów sprzedaży alkoholu pod kątem przestrzegania Ustawy o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi;

- objęcie szczególnym zainteresowaniem miejsc częstego przebywania młodzieży (korytarze, boisko 
szkolne), gdzie najczęściej dochodzi do przemocy rówieśniczej oraz sięgania po substancje 
psychoaktywne – częstsze dyżury nauczycieli, zamontowanie monitoringu;

- ciągłe poszerzanie kompetencji przedstawicieli instytucji pomocowych zaangażowanych 
w przeciwdziałanie zjawisku przemocy w rodzinie w kierunku nowoczesnych sposobów pracy 
z rodzinami, w których występuje przemoc oraz zapewnienie pracownikom profesjonalnej superwizji, co 
pozwoli na ugruntowanie ich roli i przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu i może ograniczyć skalę 
oraz skutki przemocy domowej w środowisku lokalnym;

- organizowanie spotkań tematycznych ze specjalistami terapii uzależnień czy psychoterapii dla 
pracowników szkół, przedszkoli, przedstawicieli służby zdrowia, księży (jako osób, do których mogą 
zwrócić się osoby poszukujące pomocy w radzeniu sobie z problemem przemocy czy uzależnieniem).

Okresowe monitorowanie skali problemu przemocy domowej, problemu alkoholowego, 
narkotykowego, przemocy szkolnej oraz cyberprzemocy, aby adekwatnie dostosowywać bieżącą 
działalność wszystkich zaangażowanych instytucji:

Id: 9CFEC008-27F8-4CFF-9406-5A28324E8272. Uchwalony Strona 4



- organizowanie regularnych spotkań podsumowujących i planujących dalszą współpracę;

- przeprowadzanie kontrolnych badań monitorujących efekty podjętych działań.

III.  Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na rok 2020.

Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi stanowi, że prowadzenie 
działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych należy do zadań 
własnych gminy. Ich realizacja prowadzona jest w postaci gminnego programu profilaktyki 
i rozwiązywania problemów alkoholowych uchwalanego corocznie przez Radę Miasta i Gminy.

Program zapewnia ciągłość już podjętych działań i inicjatyw na rzecz profilaktyki, daje gwarancję 
spójnych i skoordynowanych działań na szczeblu miasta i gminy, które są elementem polityki 
realizowanej na poziomie ogólnokrajowym.

Profilaktyka uzależnień stanowi jedno z poważniejszych wyzwań, jakie stoją przed instytucjami 
publicznymi i samorządem lokalnym. Alkoholizm jest zagrożeniem dla prawidłowego rozwoju 
społeczeństwa, a przede wszystkim dzieci i młodzieży wychowujących się w rodzinach, w których 
występuje problem alkoholowy. Uzależnienie od alkoholu jest przyczyną niekontrolowanych 
i agresywnych zachowań oraz zaniedbań, tym samym alkoholizm w znacznym stopniu osłabia funkcję 
wychowawczą rodziny. Zadaniem samorządu jest stworzenie warunków do prawidłowego rozwoju dzieci 
i młodzieży oraz zapewnienie pomocy rodzinie w sytuacjach kryzysowych. Celem strategicznym 
Programu jest ograniczenie skali problemów zawiązanych z uzależnieniem od alkoholu na terenie gminy 
Dolsk.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2020 obejmuje w szczególności:

I.  Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 
i zagrożonych uzależnieniem od alkoholu i narkotyków. Realizacja zadania nastąpi poprzez:

1) Ułatwianie kontaktu osobom uzależnionym z placówkami otwartymi i zamkniętymi lecznictwa 
odwykowego

2) Funkcjonowanie punktu konsultacyjno - informacyjnego, którego zadaniem jest informowanie o chorobie 
alkoholowej, możliwości leczenia osób uzależnionych i członków ich rodzin, wstępne motywowanie do 
podjęcia leczenia, terapii przeciwalkoholowej i przeciwnarkotykowej.

3) Prowadzenie profilaktyki, rozmów motywacyjno-interwencyjnych z osobami używającymi narkotyków

4) Utrzymywanie współpracy z lekarzami pierwszego kontaktu, placówkami otwartymi i zamkniętymi 
lecznictwa odwykowego.

5) Kontynuacja zajęć indywidualnych prowadzonych przez doświadczonego terapeutę uzależnień - dyżury 
psychologa.

II.  Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe oraz narkomanii pomocy 
psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. Realizacja zadania 
poprzez:

1) Skuteczną współpracę i pomoc takich instytucji jak: kuratorzy, policja, pracownicy socjalni, GKRPA, 
szkoły, organizacje pozarządowe w celu udzielania pomocy rodzinom, w których występują problemy 
alkoholowe i narkotykowe.

2) Udzielanie pomocy psychologicznej i prawnej rodzicom i dzieciom z rodzin dotkniętych problemem 
alkoholowym i narkomanii (dyżur psychologa)

3) Wspieranie działań zgodnych z procedurą „Niebieskiej Karty” (dla ofiar przemocy i sprawców przemocy).

III.  Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej i rekreacyjnej w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych i narkotykowych, w szczególności dla dzieci i młodzieży. 
Realizacja zadania nastąpi poprzez:

1) Przeprowadzenie kampanii profilaktyczno - edukacyjnej.

2) Tworzenie alternatywnych form spędzania wolnego czasu, spotkania, zabawy, konkursy o charakterze 
profilaktycznym, turnieje, promowanie trzeźwego stylu życia.

Id: 9CFEC008-27F8-4CFF-9406-5A28324E8272. Uchwalony Strona 5



3) Tworzenie dzieciom i młodzieży warunków do aktywnego stylu życia, jako alternatywy wobec używek 
poprzez organizowanie i dofinansowanie zajęć sportowych oraz dofinansowanie wycieczek 
organizowanych przez Miejsko-Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Dolsku, 
dofinansowanie akcji letniej i zimowej dla dzieci oraz dofinansowanie zorganizowanych form wypoczynku, 
a w szczególności dofinansowanie kolonii profilaktycznych.

4) Współpraca z radami sołeckimi, klubami sportowymi, Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Sportu i Rekreacji, 
placówkami oświatowymi i stowarzyszeniami przez:

a) Pomoc w wyposażaniu świetlic wiejskich i organizowaniu wolnego czasu dzieciom i młodzieży.

b) Zakup sprzętu umożliwiającego aktywne spędzanie wolnego czasu dzieci i młodzieży.

c) Wyposażenie placówek w sprzęt niezbędny do prowadzenia zajęć z dziećmi i młodzieżą.

5) Prowadzenie działań w zakresie profilaktyki uzależnień poprzez:

a) realizację rekomendowanych przez PARPA programów profilaktycznych o charakterze edukacyjnym 
w placówkach oświatowych dla dzieci i młodzieży.

b) szkolenie dla rodziców dzieci przedszkolnych na temat szkód zdrowotnych wynikających z picia 
alkoholu w czasie ciąży.

c) szkolenie dla nauczycieli z problematyki FAS i FASD.

d) terenowe szkolenie sprzedawców i właścicieli punktów sprzedaży alkoholu na temat uzależnień 
i przestrzegania Ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

e) promowanie zdrowego stylu życia, wolnego od alkoholu, narkotyków i innych używek poprzez 
współorganizowanie konkursów plastycznych, spektakli profilaktycznych, festynów plenerowych.

f) udział w lokalnych i ogólnopolskich kampaniach edukacyjnych, związanych z profilaktyką uzależnień 
i rozwiązywaniem problemów społecznych, związanych z uzależnieniami.

6) Dofinansowanie dożywiania dzieci z rodzin z problemami uzależnień.

7) Pokrywanie innych kosztów związanych z uzależnieniami i profilaktyką.

IV.  Miejsko-Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Dolsku.

Miejsko-Gminna Komisja jest powoływana na podstawie art. 41 ust. 3 Ustawy o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi i jest ciałem inicjującym i nadzorującym wykonanie 
gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.

W skład Miejsko-Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wchodzą osoby 
przeszkolone w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, powołane zarządzenie 
Burmistrza Miasta i Gminy Dolsk.

Do zadań komisji należy:

1) Prowadzenie działalności informacyjnej i konsultacyjnej:

a) przyjmowanie zgłoszeń od osób uzależnionych od alkoholu członków ich rodzin lub innych osób,

b) rozmowy z osobą uzależnioną, współuzależnioną na temat możliwości i sposobu leczenia.

c) pełnienie dyżuru w siedzibie Komisji,

d) udział w posiedzeniach Komisji.

2) Podejmowanie czynności i działań zmierzających do orzeczenia o konieczności podjęcia leczenia 
odwykowego:

a) przyjęcie wniosku,

b) zebranie niezbędnych informacji, wywiad środowiskowy, rozmowy ze świadkami,

c) wystąpienie do biegłych psychologa i psychiatry w celu uzyskania opinii w przedmiocie uzależnienia 
od alkoholu

d) przesłanie wniosku i kompletu dokumentów do właściwego organu.

Id: 9CFEC008-27F8-4CFF-9406-5A28324E8272. Uchwalony Strona 6



3) Opiniowanie wniosków o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w zakresie zgodności 
lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami Rady Miasta i Gminy Dolsk.

4) Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 ustawy 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Przeprowadzanie odpowiednich czynności 
wyjaśniających w formie kontroli, zmierzających do ustalenia osób dopuszczających się naruszenia 
przepisów zabraniających reklamy i promocji napojów alkoholowych oraz zabraniających sprzedaży 
i podawania napojów alkoholowych osobom, których zachowanie wskazuje, że znajdują się w stanie 
nietrzeźwości, osobom do lat 18, na kredyt lub pod zastaw.

5) Organizowanie i współorganizowanie imprez edukacyjnych, profilaktycznych i sportowych.

6) Za w/w zadania lub inne wynikające z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii przysługuje wynagrodzenie w wysokości 400,00 zł 
brutto miesięcznie. Potwierdzeniem uczestnictwa w posiedzeniu komisji jest podpisana lista obecności, 
która jest podstawą do dokonania wypłaty wynagrodzenia. W przypadku nieobecności na posiedzeniu 
komisji wynagrodzenie obniża się o 50%.

V.  Środki finansowe na realizację niniejszego programu pochodzą z opłat za wydane zezwolenia na 
sprzedaż napojów alkoholowych.

VI.  Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na rok 2020 realizowany jest przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Dolsku.

Podsumowanie

Sposób realizacji przedmiotowego programu oraz jego cele i założenia zostały określone powyżej, 
jednakże z uwagi na dynamicznie zmieniające się w tym zakresie potrzeby, zagrożenia jak również 
wnioski mieszkańców, zastrzega się możliwość zmiany Gminnego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2020 na terenie 
miasta i gminy Dolsk w trakcie jego obowiązywania w celu jego lepszej realizacji.

Id: 9CFEC008-27F8-4CFF-9406-5A28324E8272. Uchwalony Strona 7




